
 

 

Zprávy o zdraví   

                                       Červen 2014 

  

 

 
 

Přeloženou verzi připravil Státní zdravotní ústav  

 

HLAVNÍ ZPRÁVY 

 

EuroHealthNet potvrzuje svůj závazek k podpoře rovnosti ve  

zdraví na výročním zasedání Generální rady 

 

 

EuroHealthNet, partnerství agentur a organizací, které pracují pro 

zlepšení zdraví a bojují proti nerovnostem, uzavřelo úspěšné 

zasedání Generální rady v Berlíně. Jedním z hlavních závěrů je, že 

zatímco zdraví je stále více součástí  různých evropských strategií, 

podpora rovnosti ve zdraví se stává  více než kdy jindy skutečnou 

prioritou. To si vyžaduje odborné znalosti, strategické partnerství a cílená opatření na všech 

úrovních, od místních až po mezinárodní. 

 

Členové a partneři EuroHealthNet projednali doporučení pro jednotlivé země, která byla v 

poslední době zveřejněna, jakož i pokyny Sociálního investičního balíčku. Zabývali se tím,  jak 

mohou být tyto nástroje použity pro podporu sociálních determinant zdraví, rozvoj 

integrovaných přístupů  a jak mohou ve svém konečném důsledku přispět k rovnosti ve 

zdraví mezi zeměmi i  v rámci zemí EU. 

 

Senior zástupci Evropské komise (DG SANCO) a WHO Evropy představili své strategie a 

pracovní plány a vyzvali členy a partnery EuroHealthNet, aby pokračovali ve svém úsilí o 

zlepšení zdraví v Evropě. Ředitelka SZÚ  Ing. Jitka Sosnovcová, která  se přestižního  jednání  

účastnila,  s velmi dobrým  ohlasem prezentovala aktivity v podpoře zdraví. 



Pro více informací o EuroHealthNet a novém partnerství navštivte novou webstránku. 

            

WHO Evropa - Světový den bez tabáku - 2014: Zvýšit daně z 

tabákových výrobků 

 

Při příležitosti Světového dne bez tabáku 2014 WHO vyzvala ke 

zvýšení daně z tabákových výrobků. Podle Rámcové úmluvy o 

kontrole tabáku (WHO FCTC), by měly země zavést zvýšení daně 

z prodeje tabákových výrobků jako způsob snížení spotřeby tabáku. 

Výzkum ukazuje, že vyšší daně jsou zvláště účinné při snižování míry 

užívání tabáku mezi skupinami s nižšími příjmy a pro prevenci kouření u mladých lidí. Zvýšení 

daně, která navyšuje cenu tabáku o 10%, snižuje spotřebu tabáku o 4% v zemích s vysokými 

příjmy  a až o 8% ve většině zemí s nízkými a středními příjmy. 

 

Pro více informací o Dni bez tabáku klikněte zde. 

           Článek EuroHealthNet najdete zde. 

 

EuroHealthNet partnerem kampaně Zdravé pracovište 

 

EuroHealthNet je partnerem kampaně Zdravé pracoviště 2014-15 

"Jak zvládat stres". Kampaň chce upozornit na význam boje proti 

stresu na pracovišti. Tato kampaň je největší svého druhu na světě - 

prostřednictvím 25 různých jazyků oslovuje pracovníky, 

zaměstnavatele a jejich zástupce po celé Evropě i mimo ni. V ČR 

kampaň zajišťuje MPSV. 

Pro více informací o kampani klikněte zde. 

 

 

 

http://www.eurohealthnet.eu/
http://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/tobacco/world-no-tobacco-day/2014-raise-taxes-on-tobacco
http://www.healthpromotion.eu/organisation/eurohealthnet/the-importance-of-the-new-eu-tobacco-products-directive/
https://www.healthy-workplaces.eu/en


Výživa a fyzická aktivita: EuroHealthNet na setkání Odborné 

skupiny EÚ pro výživu a fyzickou aktivitu 

 

Společné zasedání Odborné skupiny EU pro výživu a fyzickou 

aktivitu se konalo v Bruselu. Jednání se zaměřila na akční plán proti 

obezitě dětí a na zkušenosti členských států.  

 

 

Pro více informací klikněte zde , nebo kontaktujte koordinátorku EuroHealthnet pro Zdravé 

stárnutí Karoline Noworyta. 

 Pro přístup k vyhlášení komisaře Borga klikněte zde. 

 

 
EuroHealthNet se zúčastnil debaty o strategiích Eurocare: 

Marketing alkoholických nápojů a sociální média 

 

Eurocare organizoval strategickou debatu o " marketingu 
alkoholických nápojů a sociálních médiích". Zástupci z Finska, 
neziskových organizací, Facebooku a Evropské komise projednali 
současný stav, možnosti a omezení  on-line marketingu 
alkoholických nápojů,  zejména prostřednictvím sociálních médií. 

 

Existuje souvislost mezi marketingem a pitím alkoholu, zejména ve vztahu k množství, věku a 

frekvenci pití alkoholu. V současné  době je mnohem méně pravděpodobné, že  marketing 

alkoholických nápojů na sociálních médiích bude regulován, jak je tomu u "tradičních" médií. 

Až 98%  online reklamy je založeno na online chování - to znamená, že uživatelé internetu 

dostávají "na míru ušité" reklamy, například na základě stránek, které pravidelně navštěvují 

nebo na základě  vyhledávaných výrazů. Nicméně, pro děti to může být pozitivní, protože je 

méně pravděpodobné, že  navštíví internetové stránky související s alkoholem. Jedno 

z pravidel Facebooku je, že děti mladší  18 let nebudou dostávat žádné reklamy na alkohol.  

 

Pro více informací kontaktujte  koordinátorku EuroHealthNet pro Zdravé stárnutí Karoline 

Noworyta, nebo klikněte  zde  

          Pro více informací o projekt RARHA klikněte zde. 

http://ec.europa.eu/health/nutrition_physical_activity/policy/index_en.htm
mailto:k.noworyta@eurohealthnet.eu
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/borg/docs/speech_20140610_en.pdf
mailto:k.noworyta@eurohealthnet.eu
mailto:k.noworyta@eurohealthnet.eu
http://eurocare.org/resources/eurocare_papers
http://eurohealthnet.eu/hpe/joint-actions


 

Aktivní a zdravé stárnutí - EuroHealthNet se zúčastnil konference 

"křehké stáří: stanovení priorit pro politiku EU" 

 

Pořádal se druhý ročník mezinárodní konference se zaměřením na 

křehké stáří. Konference navazuje na iniciativu Evropské komise v 

oblasti aktivního a zdravého stárnutí, která reaguje na potřebu 

řešení problému stárnoucí společnosti. 

 

 

Chcete-li vědět více o EuroHealthNet práci v oblasti aktivního a zdravého stárnutí, navštivte  

EuroHealthNet portál www.healthyageing.eu 

 

 

Pojďme si promluvit o štěstí – Víc, než jen HDP  

  
EuroHealthNet se zúčastnil setkání organizovaného Evropskou 
komisí. Evropská komise uznává potřebu stanovení komplexnějších 
ukazatelů pro měření kvality života jednotlivce i společnosti než je 
HDP. Týká se to taky zdraví a pohody.  
 
 

 
Marleen de Smedt z ESTAT se zmínila, že zpráva EU zahrnuje subjektivní ukazatele 
(především z průzkumů v EU), které shromažďují údaje o štěstí a spokojenosti občanů EU. 
Nicméně, existuje jen málo informací o multidimenzionální deprivaci, koexistenci sociálních a 
zdravotních podmínek, jako je nezaměstnanost, duševní zdraví, chudoba, atd. Romina 
Boarini z OECD se zmínila, že cílem OECD je podpora opatření, které zlepší hospodářský a 
sociální blahobyt lidí. Také se zmínila, že je obtížné začlenit do současných analýz 
ekonomického růstu ukazatele mimo HDP a EK zdůraznila, že HDP slouží jako ukazatel 
makroekonomické činnosti, sám o sobě nestačí jako ukazatel pro komplexní měření 
sociálního růstu a pokroku. 
 

 
 Pro více informací klikněte zde nebo kontaktujte Cristinu Chiotan. 

 

 
 

Francie - dny prevence 

 

INPES zorganizoval devátý ročník každoroční akce "Dny prevence". 

Tato tří-denní akce je zaměřená na psychosociální kompetence u 

http://www.healthyageing.eu/
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.press-releases.32424
mailto:c.chiotan@eurohealthnet.eu


dětí a mladých lidí, na duševní zdraví, podporu zdraví ve věznicích a na očkování. 

 

 

Pro více informací a přístup k poskytované prezentace klikněte here. 

 

 

Návrh závěrů Rady o výživě a fyzické aktivitě 

 

Rada EPSCO vyzývá členské státy, aby i nadále podporovaly zdravou 
výživu a pravidelnou fyzickou aktivitu jako hlavní prioritu v příštích 
letech. Rovněž požaduje, aby vnitrostátní orgány umožnily 
občanům a rodinám činit informovaná rozhodnutí týkající se  stravy 
a fyzické aktivity,  dále aby příslušné  orgány poskytovaly informace 
pro všechny věkové kategorie a socio-ekonomické skupiny o 

dopadu životního stylu na zdraví a na možnosti, jak zlepšit své stravovací návyky a úroveň 
fyzické aktivity. Žádá také využít akční plán EU proti dětské obezitě 2014-2020 jako vodítko 
pro efektivní snížení dětské obezity. 
 

 
Po přístup k návrhům Rady klikněte zde. 
 

 

 

Zdravotní program – Roční pracovní plán 2014 

 
Roční pracovní plán 2014 pro zdravotní program byl přijat a je zde k 
dispozici spolu s přehledem příloh a některé informace o výzvě 
2014 k předkládání návrhů na projekty a granty na provozní 
náklady.  
 
 

 
 
Pro více informací klikněte zde. 

 

 

Ovoce do škol pro 2014/2015 

 

V každém členském státě byl schválen národní program:  Ovoce do 
škol pro školní rok 2014/15. Financován  bude z  fondu EU, který se 
navýšil oproti původním 90 milionům €  na 150 milionů €. Kromě 
financování distribuce ovoce a zeleniny do škol, budou finanční 
prostředky  poprvé také použity na doprovodné vzdělávací aktivity 
zaměřené na zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. Hlavními příjemci 

dotací v roku 2014/2015 bude Itálie, která dostane více než 29.2 milionů €, následuje 

http://www.journees-prevention.inpes.fr/
http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&f=ST%2010122%202014%20INIT
http://ec.europa.eu/health/programme/docs/wp2014_annex_summary_en.pdf
http://ec.europa.eu/health/programme/events/adoption_workplan_2014_en.htm


Německo (22,8 milionů €), Polsko (20,5 miliónů €), Francie (15 milionů €), Španělsko (10,7 
milionů € ), Rumunsko (6,8 milionů €), Česká republika (5,4 milionů €), Nizozemí (5,4 milionů 
€), Maďarsko (5,4 milionů €) a Bulharsko (3,6 milionů €). Formální rozhodnutí bude přijato 
Evropskou komisí v nadcházejících týdnech. Ve školním roku 2012/2013 dostalo ovoce a 
zeleninu ve škole 8,6 milionů dětí v zúčastněných členských státech. Oproti  roku 2011/2012 
to byl nárůst o 6%. 
 

 
Pro více informací klikněte zde. 
 

 

Schůze Výboru pro národní strategie v boji proti alkoholu  

 

Konala se schůze Výboru pro národní strategie v boji proti alkoholu. 
Koordinátorka projektu RARHA - Patrícia Pissarra - aktualizovala 
členy účastnící se prvních kroků společné akci zahájené 31. ledna 
2014.  
 
EuroHealthNet je součástí projektu RARHA, financovaného 

Evropskou unií. Tato tříletá akce si klade za cíl podporovat členské státy, aby pokračovali v 
práci na společných prioritách v souladu se strategiemi EU v boji proti alkoholu a posílení 
kapacit členských států k řešení a snížení škod spojených s alkoholem.  
 

 
Souhrnnou zprávu z 13. zasedání Národního výboru pro strategie v boji proti alkoholu najdete 

zde. 

 

           Pro více informací o RARHA klikněte zde. 

 

 

Zasedání odborníků na duševní zdraví a pohodu 

 

Pracovní skupina odborníků na duševní zdraví a pohodu má za cíl 

koordinovat opatření k rozvoji zdravotnické informační iniciativy a 

strategie v oblasti duševního zdraví a aspekty týkající se 

determinant zdraví a duševního zdraví do ostatních politik EU. 

 

Dokumenty z posledního zasedání jsou k dispozici zde. 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEX-14-0605_en.htm
http://ec.europa.eu/health/alcohol/events/ev_20140304_en.htm
http://eurohealthnet.eu/hpe/joint-actions
http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=1689


Zpráva regionálního ředitele o činnosti WHO v Evropském regionu 

v letech 2012-2013 

 

V roce 2010, Regionální výbor WHO pro Evropu přijal ambiciózní 

pětiletou vizi pro zlepšení zdraví v evropském regionu. 

Několik předešlých publikací popisuje první dva roky této cesty. 

Tato publikace se zabývá i současnými dvěma lety.  

 

Pro více informací klikněte zde. 

 

 

 

Itálie – nekuřácká pláž 

"Studie nekuřácké pláže v Itálii," byla zahájena v Bibione, v italském 

regionu Veneto na tiskové konferenci za účasti regionálních a 

místních orgánů, zástupců WHO z Benátského úřadu, členů místní 

komunity a médií. Iniciativa a zpráva si v Itálii získaly celostátní 

mediální pozornost. 

Pro více informací klikněte zde. 

 

 

Přeloženou verzi připravil Státní zdravotní ústav. V případe zájmu kontaktujte:  

Mgr. Veronika Dugovičová (veronika.dugovicova@szu.cz) 

MUDr. Hana Janatová, CSc. (janatova@szu.cz) 

 

SZÚ je členem EuroHealtNetu od  r. 2003 

 
Tím, že se stanete členem EuroHealthNet partnerství, budete mít možnost 

 
• získat informace o projektech; 
• podílet se na rozvoji výzkumu; 
• využívat komunikační služby; 
• být součástí konzultací o strategiích a programu; 
• mít slovo při rozhodování. 

http://www.euro.who.int/en/publications/abstracts/realizing-our-vision-report-of-the-regional-director-on-the-work-of-who-in-the-european-region-in-20122013
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/249013/Bibione-Breath-by-the-Sea-updated-version.pdf
mailto:janatova@szu.cz


 
• Pokud již jste platícím členem EuroHealthNet pro rok 2014, tyto informace jste již dostali a Zprávy o 
zdraví jsou zahrnuty ve Vašich účastnických poplatcích pro rok 2014. 
• Pokud jste národní nebo regionální ministerstvo, máte nárok na statut EuroHealthNet pozorovatele, což 
Vám umožňuje volný přístup k Zprávám o zdraví a také jiné benefity - prosím , kontaktujte nás . Plné 
členství však musí být zpoplatněno. 

Více informací najdete na portále EuroHealthNet www.healthpromotion.eu a stránce 

www.eurohealthnet.eu 

Video s vysvětlením (www.healthpromotion.eu) najdete zde. 

V případě  zájmu kontaktujte výkonnou ředitelku EuroHealthNet Caroline Costongs.  

Pro přihlášení, vyplňte prosím přihlášku. 
 

Tato publikace je financována z programu EU pro zaměstnanost a sociální inovace (EASI). Více 

informací najdete zde. 
 

Informace obsažené v této publikaci nemusí nutně odrážet postoj či stanoviska Evropské komise. 

 

http://eurohealthnet.eu/simplenews/statistics/click?p=eNoBR1wwuP9zOjYzOlwipm9Uzyyei-duoTFQBINzwxgzsehag0N4YlC4HtkRZfsOn43t9UYEpvVSIUxWuO5kZ9c2j7QTgBQtKwzuE8uZXCI7XFxWHyY,&h=eNortjI2slIysjRPTEwyNTQwNjQwTDI3tUhNMkm1MDdPMTcwNjI3NFKyBlwwzc0Jww,,
http://eurohealthnet.eu/simplenews/statistics/click?p=eNoBjlwwcf9zOjEzMzpcIqZvVM8snovnbqExUASDc8MYM7HoWoNDeGJQuB7ZEWX7Dp-N7fVGBKb1UiFMVrX-d2TLO56qCIUVPDZN5UiRmdhXu_gVznuGA61k3aYaKaDvyHYFDCvNEyn44wOo0G64dX4GfgHIOwVzyv6KpH6946d3YD7Tr_LwbBjH4blDWvX2b9nUyEZcIjtGnkWj&h=eNortjI2slIySzVMSTJOtbRMTTQ2NDI2N0g2M7UwNzU2NDMzsDAxMFGyBlww0vkJoA,,
http://eurohealthnet.eu/simplenews/statistics/click?p=eNoBR1wwuP9zOjYzOlwipm9Uzyyei-duoTFQBINzwxgzsehag0N4YlC4HtkRZfsOn43t9UYEpvVSIUxWuO5kZ9c2j7QTgBQtKwzuE8uZXCI7XFxWHyY,&h=eNortjI2slIysjRPTEwyNTQwNjQwTDI3tUhNMkm1MDdPMTcwNjI3NFKyBlwwzc0Jww,,
http://eurohealthnet.eu/simplenews/statistics/click?p=eNoBr1wwUP9zOjE2NjpcIqZvVM8snovnbqExUASDc8MYM7HoWoNDeGJQuB7ZEWX7Dp-N7fVGBKb1QCNJF7juZGfXNpGjCMMeLG1cMO9T2onCTsv7G8l9iwPiedC4GWik68x_Hkk_zRcZ-6sBrtduumVnCkgegTsDffCghax5r-albSkTxOjr8GlimLSVQ0jwp2PT3dVZEcZP7aaA5AsTrYKj3zE7ZuISHFO0Z6sprOFFBO2I5V_TXCI7TLBVRw,,&h=eNortjI2slIyMjZOSjZKTrYwApKGFkBgZGhslmhumpycapmYlqxkDVww1fAKuw,,
http://eurohealthnet.eu/simplenews/statistics/click?p=eNoBdVwwiv9zOjEwODpcIqZvVM8snovnbqExUASDc8MYM7HoWoNDeGJQuB7ZEWX7Dp-N7fVGBKb1QDUVHaX5anvCcJqzU54UOisC7BLDjcVUyuEJyzaJB_5t8bVUIKu93X4HET3YCj_xu1_4g2LoYCgJchqdBxUjpK3S-lwiOxfqNXU,&h=eNortjI2slIySTE1TjFMsjBLtEhMMjc2MLM0Nk-2SDE3MDQxMkpJSVOyBlww1LoKXQ,,

